
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024 – Nº 2387 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0031 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 
a Dispensa de Licitação, com fundamento no Lei 14.133/2021 - Art 75 II, 
na contratação da empresa MAQBARROS MAQUINAS BARROS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
20.820.130/0001-88 , especializada na AQUISIÇÃO DE LÂMINA 300 
MM / MOLDE COMPRESSOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO, PARA FABRICAÇÃO DE 
TUBOS DE CONCRETO (MANILHAS)., o valor global da presente 
contratação é de R$ 3.314,00 ( três mil trezentos e quatorze reais 
),conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com 
protocolo nº 002811/2024.  

 
Vargem Alta, 03 de julho de 2024. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000063/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

ID: 2024.071E0700001.02.0011 
REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: A2 PRÉ-MOLDADOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO (PAVS) E MEIO FIO, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL INTERIOR 

E SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E 

SERVIÇOS URBANOS. 

VALOR: 66.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 21 de junho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  21 de junho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR, E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS. 

Vargem Alta, 21 de junho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000064/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0011 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO (PAVS) E MEIO FIO, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL INTERIOR 

E SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E 

SERVIÇOS URBANOS. 

VALOR: 1.152.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 21 de junho de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  21 de junho de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO. 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR, E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.  

Vargem Alta, 21 de junho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

Nº 016/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a decisão da impugnação do edital apresentado pela 

empresa ECO-TECH SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, pelas razões 

expostas no processo nº 007544/2023, DECIDE conhecer a 

impugnação para no mérito conceder-lhe provimento, disponíveis tais 

decisões na plataforma www.portaldecompraspublicas.com.br e 

www.vargemalta.es.gov.br.  

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 99942-6643 

ou (28) 3528-1900. 

ID: 2024.071E0700001.01.0012 

Vargem Alta/ES, 

03 de julho de 2024 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 03 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2387 Página 2 de 4 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna 

público a RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão Nº 016/2024, tendo em 

vista o acolhimento da impugnação do edital. A data de abertura passa 

a ser dia 19/07/2024 às 10:00 horas. Esclarecimentos no mesmo no 

mesmo endereço, pelo telefone (28) 99942-6643. Edital disponível no 

site www.vargemalta.es.gov.br, em 03/07/2024. ID: 

2024.071E0700001.01.0012 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA  REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2024 

ID: 2024.071E0700001.02.0014 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do 

Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 018/2024, destinada ao 

egistro de preço para eventual e futura  aquisição de móveis para 

escritório para atendimento de diversas secretarias municipais, obteve 

como melhor proposta a apresentada pela empresa  ARAUJO MOVEIS 

E TRANSPORTES LTDA, vencedora no lote 5 no valor total de R$ 

29.900,00 (vinte e nove mil novecentos reais), BARRA COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS EIRELI ME, vencedora nos lotes 20, 22 e 26 no valor 

total de R$ 11.806,08 (onze mil oitocentos e seis reais e oito centavos), 

GV3 COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, vencedora nos lotes 1, 4, 7, 10, 

12, 13, 17, 18, 21 e 28 no valor total de R$ 71.887,00 (setenta e um mil 

oitocentos e oitenta e sete reais), MAQFORT MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA, vencedora no lote 24 no valor total de R$ 

1.278,00 (um mil duzentos e setenta e oito reais), ML DO BRASIL 

EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, vencedora nos lotes 2, 3 

e 27 no valor total de R$ 78.015,00 (setenta e oito mil quinze reais), 

MOBILLE-ACO COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS LTDA, 

vencedora nos lotes 6, 9, 15 e 23 no valor total de R$ 94.087,00 (noventa 

e quatro mil oitenta e sete reais), MONDUST COMERCIO DE 

PRODUTOS E EQUIPAMENTOS, vencedora no lote 19 no valor total 

de R$ 3.223,50 (três mil duzentos e vinte e três reais e cinquenta 

centavos) e ZIRICO MOVEIS EIRELI ME, vencedora nos lotes 11, 14 e 

16 no valor total de R$ 44.628,00 (quarenta e quatro mil seiscentos e 

vinte e oito reais). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação da pregoeira e parecer jurídico HOMOLOGO a 

proposta elaborada pela empresa ARAUJO MOVEIS E 

TRANSPORTES LTDA, BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

EIRELI ME, GV3 COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, MAQFORT 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, ML DO BRASIL 

EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, MOBILLE-ACO 

COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS LTDA, MONDUST COMERCIO 

DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS e ZIRICO MOVEIS EIRELI ME. 

Vargem Alta/ES, 

02 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 

000148/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0031 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MAQBARROS MÁQUINAS BARROS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LÂMINA 300 MM / MOLDE COMPRESSOR, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FÁBRICA DE ARTEFATOS 

DE CIMENTO, PARA FABRICAÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO 

(MANILHAS). 

VALOR: 3.314,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 01 de janeiro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00460-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (150100.0412200282.151.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  

Vargem Alta, 03 de julho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 043/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 26/09/2023, 

com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, de 

31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem 

Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de 

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse 

na contratação temporária, munidos da documentação constante no  

item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: SERVENTE  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

65 701 MAURA CORREIA PIRES 

DA SILVA 

66 400 LUCIANA DA PENHA 

CAMILO 

67 045 JORGIANA DE OLIVEIRA 

SANTOS 

68 441 ANDREA CRISTHINA LIMA 

VERDE ROCHA SCHIAVO 

69 214 VALÉRIA DIOGO 

RODRIGUES 

(COTISTA) 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA PATROL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 273 FLAVENILDO 

SCHEIDEGGER OLIVEIRA 

05 280 GUSTAVO LOURENÇO 

DIAS 

Vargem Alta, 03 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 03 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2387 Página 3 de 4 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 122/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 07/03/2023, 

com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, de 

05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem 

Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de 

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse 

na contratação temporária, munidos da documentação constante no  

item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

148 154 DAFINY VITÓRIA 

MANTOVANELI ANDRÉ 

 

CARGO: VIGIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 186 JUNIOR LEAL BUENO 

 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

CARGO: MOTORISTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

08 464 
ARLON PIETRO 

CREMASCO GASPARINI 

Vargem Alta, 03 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 018/2024 

CONVOCAÇÃO 

 (apresentação de documentos e realização de exames admissionais) 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e 

Decreto n.º 5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do 

Concurso Público, CONVOCA os candidatos classificados para os 

cargos listados no Anexo Único deste Edital, para apresentação das 

documentações exigidas e comprovação dos requisitos, na forma dos 

itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023, e posterior 

retirada de guia para realização de exames admissionais, de acordo com 

as seguintes orientações:  

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1. Os candidatos convocados através deste edital deverão apresentar-

se, na Prefeitura Municipal de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador 

Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - 

Centro - Vargem Alta - ES, especificamente na Gerência de Recursos 

Humanos, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação 

deste, no horário de 12 horas as 17 horas, para entrega da 

documentação obrigatória e retirada da guia de autorização para 

avaliação, que será realizada pelo Serviços de Medicina do Trabalho 

contratado pela Prefeitura. 

2. DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. No prazo citado no item 1 deste edital, os candidatos convocados 

deverão apresentar TODA a documentação obrigatória, conforme dispõe 

os itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

2.2. A documentação apresentada pelo candidato é condição para a 

nomeação e posterior posse no cargo efetivo, a qual deverá estar 

completa e legível, sob pena de desclassificação do concurso.  

2.3. Complementarmente, o candidato convocado deverá apresentar no 

prazo citado no item 1.1 deste edital os seguintes documentos: 

a) CNIS – Cadastro Nacional de Informações Sociais (completo); 

b) Carteira de Identidade e CPF do cônjuge (apresentar o comprovante 

de situação cadastral do CPF obtido no site da Receita Federal do 

Brasil). 

3. DOS EXAMES ADMISSIONAIS  

3.1. Os candidatos que apresentarem toda a documentação solicitada 

no item 2.1 deste Edital, e estas estiverem corretas, receberão 

autorização para avaliação a ser realizada pelo Serviço de Medicina do 

Trabalho contratado pela Prefeitura, visando à emissão do Atestado de 

Saúde Ocupacional (ASO). 

3.2. O Serviço de Medicina do Trabalho deverá indicar quais serão os 

exames médicos e complementares que o candidato deverá realizar, 

face às exigências das atividades inerentes ao cargo, tendo em vista o 

objetivo de averiguar as atuais condições de saúde em que se encontra. 

3.3. No caso de Pessoas com Deficiência – PcD, será verificada também 

a compatibilidade de sua deficiência com o exercício das atribuições do 

cargo pretendido, conforme previsto nos itens 14.1 a 14.1.15 do Edital 

do Concurso Público nº 001/2023.  

 



Vargem Alta, quarta-feira, 03 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2387 Página 4 de 4 

3.4. O candidato que tenha apresentado toda a documentação solicitada 

no item 2.1 deste Edital, e esteja apto mediante Atestado de Saúde 

Ocupacional, deverá comparecer para POSSE, a qual terá data, horário 

e local, oportunamente divulgada.  

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

4.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções 

contidas neste edital e das demais regras do concurso.  

4.2. A veracidade das informações prestadas será de inteira 

responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer 

momento, no caso de serem prestadas informações inverídicas ou 

utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que 

acarreta sua eliminação do concurso.  

4.3. Conforme disposto no item 17.5 do Edital do Concurso Público nº 

001/2023, o candidato que não atender à convocação, no prazo 

estipulado neste edital será automaticamente excluído do Concurso 

Público. 

4.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria 

Municipal de Administração e/ou outros órgãos que se fizerem 

necessários. 

Vargem Alta/ES, 03 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 018/2024 

CONVOCAÇÃO 

ANEXO ÚNICO 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

1. CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL 

INSCRIÇÃ

O 
NOME 

CLASSIFICAÇÃ

O 

MODALIDAD

E 

0051372 

GABRIEL 

NETO DE 

SOUZA 

1º lugar 
Ampla 

concorrência 

0051644 

JOZELI 

CORREA 

VARGAS 

MACHADO 

2º lugar 
Ampla 

concorrência 

0050896 

SONIA 

NASCIMENT

O BUZON 

3º lugar 
Ampla 

concorrência 

 

Vargem Alta/ES, 03 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA) 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDSON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


